⁷⁹⁸ *Commento a San Giovanni II*, 148.

cambiare la sua condizione di nascita, benché necessitata da una colpa o da un merito precedente, sarebbe interferire in modo decisivo con l'azione del libero arbitrio. Per questo motivo, Origene ritiene che ogni creatura possa passare, in qualunque momento, da un ordine all'altro, anche per diverse volte nel corso della sua presenza in questo mondo: e l'esempio più chiaro che l'Alessandrino può usare sfruttando l'autorità biblica è proprio la caduta angelica, che rappresenta un passaggio dalla condizione superiore, quella dell'angelo appunto, a quella inferiore, rappresentata dal mondo demonico, senza neppure passare per la posizione mediana, quella umana.⁷⁹⁹ Per quanto negativa, dunque, l'esperienza di Lucifero e degli altri angeli caduti non è altro che la manifestazione della possibilità di ogni creatura razionale, per quanto elevata nella gerarchia celeste essa possa essere, di usare in ogni momento il libero arbitrio.⁸⁰⁰ Ma il passaggio di condizione non è vincolato alla caduta, poiché non sono possibili solo movimenti, per così dire, dall'alto al basso: Origene, infatti, prevede chiaramente la possibilità di una scalata verso le altezze angeliche sia per gli uomini sia per le potenze infernali, a cui dunque è concessa, tramite l'utilizzo del libero arbitrio, una forma di salvezza.

Interim tamen tam in his quae videntur et *temporalibus saeculis* (2Cor. 4, 18) quam in illis quae non videntur et aeterna sunt omnes isti pro ordine, pro ratione, pro modo et meritorum dignitatibus dispensantur: ut in primis alii, alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis temporibus et per maiora ac graviora supplicia nec non et diuturna ac multis, ut ita dicam, saeculis tolerata asperioribus emendationibus reparati et restituti eruditionibus primo angelicis tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus, ut sic per singula ad superiora proventi usque ad ea quae sunt invisibilia et aeterna perveniant, singulis

⁷⁹⁹ Bostock 2011, p. 110, osserva che la caduta angelica non è dottrina compresa all'interno dell'Antico Testamento e delle lettere paoline, aggiungendo in nota che ciò è valido solo per le lettere paoline ritenute autentiche: chiaramente, tale distinzione nel corpus paolino non ha valore per Origene. Per quanto riguarda la tradizione veterotestamentaria, la caduta angelica è, per l'Alessandrino, ben testimoniata da Is. 14, 12 e da Ez. 28, 14, che sono interpretate senza alcuna possibilità di dubbio come cadute angeliche.

⁸⁰⁰ *Sui Principi*, I, 5, 3–5.